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Annotatsiya: 
Аlishеr Nаvоiy sеrqirrа ijоdkоr. Аdаbiyotimiz tаriхidа u ko‘prоq shоir sifаtidа mаshhur. 
Nаvоiy judа ertа yoshdаn bоshlаb, tо umrining охirigаchа shе’riyat bilаn оshnо bo‘lаdi. 
Shе’r yodlаsh, shе’r yozish hаyoti mаzmunigа аylаndi. Nаvоiy Shоir sifаtidа Shаrq 
аdаbiyotini mukаmmаl bildi, o‘rgаndi. Nizоmiy Gаnjаviy, Хisrаv Dеhlаviy, Hоfiz Shеrоziy, 
А. Jоmiy, Sа’diy, Lutfiy vа bоshqаlаrni o‘zigа ustоz dеb bilаdi. Mаnbаlаrdа qаyd etilishichа u 
mаktаb yoshidаn bоshlаb shе’r yozа bоshlаdi. 
 
Kalit so‘zlar: Alisher Navoiyning ijod yo’li, Alisher Navoiyning turkiy she`riyati kulliyoti 
"Xazoyin ul-maoniy". 
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1465-66 yillаr оrаsidа kitоbхоnlаr tоmоnidаn shе’rlаri jаmlаnib dеvоn tuzilаdi. 1465-

1466 yillаrdа tuzilgаn ilk «Dеvоni Nаvоiy» mаshhur хаttоt Sultоn Аli Mаshhаdiy tоmоnidаn 
tаyyorlаngаn. Undа 1466- yildаn ilgаri yozilgаn shе’rlаri kiritilgаn. Dеvоndа 391 g‘аzаl, 41 
rubоiy vа bir mustаzоd bоr. Hаyotiy ishqni kuylаydi. Diniy fikrlаrni bildirаdi. Shоhlik vа 
dаrvеshlik hаqidа gаpirаdi. Dаvr muаmmоlаri hаqidа bаhs yuritаdi.  

1470-76- yillаrda o’zining ilk dеvоni «Bаdое ul-bidоya»ni tuzdi. 
Dаhr bоg’idа bo’lib kоmim rаvо, 
Kоmrоnlаr tоpti nаzmimdin nаvо. 
Shu bаyt аsоsidа «Nаvоiy» tахаllusi «Bахtni kuylоvchi» mа’nоsidа оlgаni аytilаdi. 
Bu dеvоndаn shоirning 842 tа shе’rlаri jоy оlgаn. Ulаrdаn 585 tаsi g‘аzаl, 3 tа tаrjibаnd, 

4 tа muхаmmаs, 2 tа musаddаs, 3 tа mustаzоd, 49 tа qit’а, 78 tа rubоiy, 10 tа chistоn, 52 
muаmmо, 10 tа tuyuq, 46 tа fаrd. 

1476-84- yillаr оrаsidа 2-dеvоni «Nаvоdir un-nihоya»ni (Bеhаd nоdirliklаr) tuzdi. 
Ikkinchi rаsmiy dеvоn, «Nаvоdir un-nihоya»sini esа «Хаmsа»ni tugаtishi hаmоnоq – 1485- 
yildа tаrtibgа kеltirgаn. Undа 693 tа shе’r o’rin оlgаn. Bulаr 628 tа g‘аzаl, 3 tа mustаzоd, 3 
tа tаrjibаnd, 5 qit’а, 46 tа rubоiy, 1 tа lug’z, 6 tа muаmmо vа 1 tа tuyuqdаn ibоrаt. Nаvоiyning 
bu dеvоnlаri kеyinchаlik «Хаzоyin ul mаоniy» («Chоr dеvоn»)ni tuzishgа sаbаb bo‘lаdi. 
Ushbu dеvоnning umumiy hаjmi 45 ming misrаgа yaqindir. 

"Xazoyin ul-maoniy" (Ma`nolar xazinalari) devonlar turkumi 1491-1498 orasida Sulton 
husayn Boyqaroning "farmoni vojib ul-iz’oni" (itoat qilishga majbur farmoni) bilan tuzilgan. 
"Xazoyin ul-maoniy"iga tuzilgan yillargacha yozilgan she’riy asarlar, bundan oldin tuzilgan 
devonlardagi turli nav`dagi she’rlar kiritilgan. "Xazoyin ul-maoniy" shoir umrining to‘rt fasli 
asosida to’rtta quyidagi devonlardan iborat: 

-"G’aroyib us-sig‘ar" (Yoshlikning ajoyibotlari) 7-8 yasharlikdan 20 yasharligigacha 
yozilgaн she`rlarni qamrab oladi. 

 
1 Zamira Tosheva Abduvoxidovna, SamDCHTI akademik litseyi, “Ona tili va adabiyot” 
kafedrasi o‘qituvchisi 
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-"Navodir ush-shabob" (yigitlikning nodirliklari)-20-35 yoshlar orasida bitilgan 
she’rlardan iborat. 

-"Badoe’ ul-vasat" (o’rta yoshning ajoyib yangiliklari)- 35-45 yoshlar orasida yozilgan 
she’rlar. 

-"Favoyid ul-kibar" (keksalikning foydalari) 45-60 yoshga yaqin vaqtda yozilgan 
she’rlarni o‘z ichiga oladi. 

"Xazoyin ul-maoniy" debocha, g‘azal (2600), ruboiy (133), muxammas (10), mustazod 
(4), musaddas (5), tarje’band (4), qit’a (210), lug‘z-chiston (10), muammo (52), tuyuq (13), 
fard (86), masnaviy (1), qasida (1), musamman (1), tarkibband (1), soqinoma (1), jam’i o’n olti 
nav’ she’rdan iborat bo’lib, undagi baytlarning umumiy soni 22450, 5(45000 misra) dir. 

 Shunday qilib, Alisher Navoiyning o‘zbek tilidagi she’riyati to‘rtta devonga to‘plangan 
bo‘lib, ulardan birini ("Ilk devon") muxlislari tuzgan bo‘lsalar, qolgan uchtasini Alisher 
Navoiyning o‘zlari tuzganlar. Bulardan birinchi("Badoe’ ul-bidoya") va ikkinchisi ("Navodir 
un -nihoya") bir jildlik tarzida tartib berilgan bo‘lsa, uchinchisi ("Xazoyin ul-maoniy") 
devonlar turkumidan, ya’ni to‘rt devondan iborat yaxlit qomusiy asardir. Alisher Navoiyning 
o‘zlari tuzgan devonlarining har biri o‘ziga xos xususiyatlari bilan bir-biridan farq qiladi. Bu 
hol devon tartib berish ishiga Alisher Navoiyning jiddiy munosabatda bo‘lganlaridan, bu 
ishning katta mas’uliyatini teran anglaganlaridan dalolat beradi. Ana shuning tufayli turkiy 
she’riyat tarixida bu devonlar nodir va takrorlanmas badiiy hodisa bo‘lib qoldi. 

Shuning uchun Xondamir "Makorim ul-axloq"da Alisher Navoiy ruboiylarini eng go‘zal 
va jozibali; muammo va tarix nav’larida "ham ko‘p go‘zal ibora va yoqimli so‘zlar ul 
hazratning (ya’ni Alisher Navoiyning) xotiriga kelgan",- deb uqtirgan edi. (Makorim ul-
axloq. T., BAN, 1967, 50,53-betlar). Zahiriddin Muhammad Bobur ham "hech kim (Alisher 
Navoiydek) oncha ko‘p va xo‘b (she’r) aytqon emas", - deyish bilan birga "yaxshi ruboiyoti 
ham bor", - deb qo‘shib qo’ygan. Demak, Alisher Navoiy o‘zbek she’riyatining barcha 
nav’larida "ko‘p va xo‘b" asarlar yaratgan buyuk siymodir. 

Alisher Navoiy g‘azallarining mavzu doirasi keng. Ularda ishq (majoziy va haqiqiy), 
ijtimoiy, falsafiy, axloqiy mavzular shunchalik mahorat bilan yortilganki, natijada har bir 
g‘azal badiiy tafakkurning o‘ziga xos mujassamiga aylangan. Alisher Navoiy o‘zining 
g‘azallari bilan o‘zbek she’riyatidagi g‘azal yozish an’anasini rivojlantirdi va navoiyona 
uslubda yozilgan g‘azallarni yaratdi. Navoiyona uslubda yozilgan g‘azallar bir mavzuni keng 
va chuqur yoritish, ruhiy kechinmalarning samimiy va haqqoniyligi, pand-nasihat yoki 
mav’izaning mavjudligi hamda badiiy tasvir vositalaridan nihoyatda mahorat bilan 
foydalanganlik bilan ajralib turadi.  

Alisher Navoiy o‘z g‘azallarida "ishq so‘zi" (ishqdagi kuyish, yonishlar, ruhiy holat), 
"rindonalik" va "orifonalik" ning qorishganiga alohida e`tiborni qaratadi. Bu bilan 
g‘azalnavislik ana’nasidagi uslublardan ijodiy ilhomlanish natijasida maydonga kelgan yangi 
uslubga- navoiyona uslubga ishora qilmoqda. Shuning bilan birga navoiyona uslubda 
turkiygo’y xalqlar og‘zaki ijodidagi "turkiy" va "qo‘shuq" nav’lari xususiyatlaridan 
ilhomlanish yo‘nalishi ham ko‘zga tashlanadi. Bas shunday ekan, Alisher Navoiy g‘azallari 
ham forsiy, ham turkiy g‘azal va "turkiyu qo‘shuq"lar xususiyatlarining qorishuvi natijasida 
yaratilgan ajoyib asarlardir. 

Alisher Navoiyning ana shunday ajoyib g‘azallarida turli mavzular bilan birga ishq 
mavzusi alohida mavqega ega. 

Alisher Navoiy she’riyati, jumladan g‘azallarida ishq keng qirrali mavzu sifatida 
qalamga olingan, jumladan insonning insonga, tabiatga nisbatan bo’lgan ishq-muhabbati 
va, shuning bilan birga, Alloh taologa nisbatan bo’lgan ishqi masalalari yoritilgan. har ikkala 



RESEARCH ARTICLES 

c 224 

ishq mukammal mujassam bo‘lgan shaxsning komillikka-komil inson darajasiga erishuvi 
shoirning bosh maqsadi bo‘lib hisoblanadi. 

Alisher Navoiy g‘azallaridagi inson, bir tomondan, go‘zal mahbuba bo‘lsa, ikkinchi 
tomondan, do‘st, yor, erkak jinsidagi yaqin kishi ham bo’lib keladi. Bu fikrning isboti uchun 
ulug’ shoirning mashhuр "qaro ko‘zum" g‘azalini eslatish mumkin: 

Qaro ko‘zum, kelu mardumlig‘ emdi fan qilg‘il 
Alisher Navoiy she’riyatida haqiqiy ishq - Alloh taologa nisbatan bo‘lgan muhabbat, 

uning zotiy sifatlariga intilish jarayonida komillikka erishuv masalalari, Rasululloh 
Muhammad hazratlariga bo‘lgan sadoqat kabi tasavvufiy mavzular ham qalamga olingan. 
Bu mavzu faqat alohida g‘azallar (na’t, hamd, mav’iza) dagina emas, balki boshqa 
mavzulardagi g‘azallar zimnida ham o‘z aksini topgan. Shuning uchun bu mavzu keng 
qamrovli bo’lib, uning o‘ziga xos timsol va badiiy tasvir vositalari borki, bu mavzudagi 
g‘azallarni tahlil va talqin qilish jarayonida ularni e’tibordan chetda qoldirish mumkin emas. 

"G‘aroyib us-sig‘ar" devonidagi "Ey, nubuvvat xaylig‘a xotam bani Odam aro" misrasi 
bilan boshlanadigan na’t g‘azalda Rasululloh Muhammad (s.a.s.) hazratlaridan, ul nabining 
fazilatlaridan bahs yuritilgan. Bunday g‘azallar "Xazoyin ul-maoniy" tarkibidagi har bir 
devonda ham bor. 

Alisher Navoiy she’riyatidagi tasavvufiy mavzular insonni komillik sari intilishlarini 
islomiy falsafa nuqtayi nazaridan badiiyat qonuniyatlari doirasida bayon etadi. 

Xulosa qilib aytganda Alisher Navoiy she’riyati-g‘azallarida ijtimoiy, siyosiy hayotning 
muhim muammolari, o‘sha davrdagi turli tabaqa vakillari haqidagi mulohazalar, go‘zal 
axloqqa doir pand-nasihatlar ham qalamga olingan. 

Shuni nazarda tutgan Alisher Navoiy "Xazoyin ul-maoni" tarkibidagi devonlarni 
hamd, na’t va mav`iza g‘azallardan boshlaydi. Masalan, "g‘aroyib ul-sig‘ar" devonining 
"Ashraqat", "Zihi husnung", "Ey hamd", "Iloho, podshoho, kirdikoro" so’zlari bilan 
boshlanadigan, "Navodir ush-shabob" devonining "Zihi zuhuri jamoling", "Ilohiy amringa" 
kabi so‘zlar bilan boshlanadigan hamd g‘azallar hamda "Ey nubuvvat", "Zihi javlongahing", 
("G‘aroyib us-sig‘ar"),"Zihi buroqing", "Bediling xayli rusul" ("Navodir ush-shabob") kabi na’t 
g‘azallar bilan boshlanishi ham bejiz emas. 
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